chat

Douta Presidência da Câmara Municipalde Vitória/ES.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência, com fundamento no art. 188 c/c art. 238 do Regimento Interno, que
seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Renato Casagrande, Governador do Estado do
Espírito Santo, e ao Excelentíssimo Senhor José Darcy Santos Arruda, Delegado-Geral da
Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, a seguinte:

INDICAÇÃO

Para que o Governo do Estado do Espírito Santo, por meio da Polícia Civil do Estado do
Espírito Santo, adote as providências necessárias para a reativação da Delegacia/Posto
Policial na Região da Grande São Pedro, no Município de Vitória.

JUSTIFICATIVA

A Região da Grande São Pedro possui elevada densidade populacional e enfrenta constantes desafios
relacionados à segurança pública. A ausência de uma Delegacia ou Posto Policial em funcionamento na
localidade dificulta o acesso da população aos serviços essenciais da Polícia Civil, tais como o registro de
ocorrências, o atendimento às vítimas e as ações de investigação.

A reativação dessa unidade policial contribuirá de forma significativa para o fortalecimento da segurança
pública, ampliando a presença do Estado, proporcionando maior sensação de segurança aos moradores e
colaborando para a prevenção e o enfrentamento da criminalidade.

Dessa forma, visando atender a uma reivindicação legítima da comunidade local e promover melhores
condições de segurança e bem-estar social, faz-se necessária a adoção das providências cabíveis por parte do
Governo do Estado do Espírito Santo.

Palácio Atílio Vivácqua, 26 de janeiro de 2026

_________________________  ______________________________
 Aloísio Varejão    Andre Brandino

Vereador     Vereador

_________________________  ______________________________
 Dalto Neves    Mara Maroca

Vereador     Vereadora

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003700370033003A005000

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 11/02/2026 09:36

Checksum: D5FBD87A92B3B661778266AD497788EBC3D63FF5702CD3F2AE9B60CFACB5BFB1

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 11/02/2026 09:48

Checksum: 47A017009876DFFBF859F205DAB89E7FDAA303E1094AD917D70442BA9ECF7914

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 11/02/2026 09:50

Checksum: 60B0924405384ADFECFA69FD55A2866C5F942E556711ECECD7CBB134B9F416C2

Assinado eletronicamente por Presidente em 11/02/2026 09:53

Checksum: 620E0CE5FC95D1F0292404D9F406B741CEFBA7953908338D42E1181FF9B5A716

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 11/02/2026 12:52

Checksum: 58387009E41F9FA4657E9B17023A5AB2D05F012D39D47F480629EB894D98C44E

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 11/02/2026 13:11

Checksum: ACCC584618C315A18426EE6DCA0228F341CC265E874F53982C80522B410C9BC9

Assinado eletronicamente por Bruno Malias Mendes em 11/02/2026 16:10

Checksum: 5CC0C7E8C9088B038B019B8574F3BB8F45A893996D4D20053765BC7EBD5098D9

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Pedro Mansur Trés em 11/02/2026 17:16

Checksum: 9631671B29C9844B0B5E8C146BA798F24B7EDB3B6AB99CE083C63AB29A80AD01

Assinado eletronicamente por Rosimara Maria Ventura Rosa em 12/02/2026 08:29

Checksum: 3816D7E812D9C539C9C9285EE2BC8D08E02985606165069C83BAA6F98D1EA17A

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 13/02/2026 18:01

Checksum: B0CADD093079C9CB47F40D88B5D563B914826C2E4C7951849DAFB99BAA60ED79